

\*  
Số 220-KH/HU

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, vận động về chủ trương đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả

-----

Thực hiện Kế hoạch số 58-KH/BDVTU, ngày 20/12/2024 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc tuyên truyền, vận động về chủ trương đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Ban Thường vụ Huyện ủy Di Linh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định quyết tâm chính trị cao nhất trong triển khai việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đây là chủ trương lớn của Đảng và người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, là nhiệm vụ đặc biệt quan trọng, cấp bách, là cuộc cách mạng về tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, cần thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ và cả hệ thống chính trị huyện, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

2. Tạo sự thống nhất cao trong tư tưởng và hành động trong toàn Đảng và hệ thống chính trị, sự đồng thuận xã hội để triển khai thực hiện hiệu quả việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “Về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, thực hiện thắng lợi chủ trương đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ mới.

3. Đề cao vai trò, trách nhiệm, quyết tâm chính trị mạnh mẽ của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp; trước hết là cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, thực hiện chủ trương đổi mới, sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường nắm tình hình tư tưởng đoàn viên, hội viên, tình hình nhân dân về chủ trương đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

2. Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc chủ trương, quản điểm, mục đích, yêu cầu, nội dung tổng kết, tiến độ thực hiện, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong triển khai tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp



hành Trung ương Đảng. Tuyên truyền, phản ánh quá trình triển khai chủ trương tinh gọn bộ máy trong tình hình mới; thông tin, kịp thời, khách quan, minh bạch các phương án, đề án sắp xếp, các chế độ, chính sách đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động chịu tác động, ảnh hưởng do thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy.

3. Tiếp tục quán triệt, triển khai nghiêm túc và hiệu quả tinh thần chỉ đạo tại Kết luận số 02- KL/BCĐ, ngày 12/12/2024 của đồng chí Quyền Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo và nội dung Kế hoạch số 03-KH/BCĐ, ngày 12/12/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh.

4. Vận động cán bộ, đảng viên, công chức phát huy tinh thần, trách nhiệm trước Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân để thực hiện thành công cuộc cách mạng về sắp xếp, tổ chức bộ máy theo tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

5. Phản ánh các ý kiến đóng góp chính đáng, trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân, nhất là nhân sỹ, trí thức, nhà khoa học đối với việc sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

6. Đấu tranh, phản bác kịp thời với những thông tin giả, tin xấu độc hại ảnh hưởng tiêu cực đến chủ trương và quá trình triển khai đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; phê phán mạnh mẽ tư tưởng chủ quan, cục bộ, bảo thủ, thiếu sâu sát, thiếu quyết liệt gây chậm trễ, biểu dương, nhân rộng điển hình tiên tiến, mô hình đổi mới, sáng tạo, hiệu quả.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Dân vận Huyện ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện, Ban Thường vụ Huyện Đoàn và các hội quần chúng đặc thù cấp huyện theo dõi, nắm tình hình cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân. Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động về chủ trương đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện cùng các đoàn thể chính trị - xã hội huyện, Ban Thường vụ Huyện Đoàn và các hội quần chúng đặc thù cấp huyện:

- Chỉ đạo tuyên truyền, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả trong tổ chức chính trị - xã hội.

- Bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; qua đó kịp thời có biện pháp ổn định tình hình tư tưởng.

3. Khôi dân vận các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch này tham mưu cấp ủy chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, nắm tình hình các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp

tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể đoàn viên, hội viên và Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất trong quá trình thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động về chủ trương đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả của Ban Thường vụ Huyện ủy Di Linh.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, UBND huyện,
- Các Ban XDD, VP Huyện ủy,
- Mặt trận, các đoàn thể huyện,
- Các hội quần chúng,
- Các xã, thị trấn,
- Lưu VPHU.



T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ

K' Broi